

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025)

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-UBH ngày 10/02/2025 của Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố về chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2025, chủ đề “*Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh yêu nước, đoàn kết, tự tin bước vào kỷ nguyên mới*”;

Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU - THỜI GIAN:

1. Mục đích - Yêu cầu:

- Tuyên truyền sâu rộng trong xã hội, thông qua các hoạt động giúp hội viên, thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội LHTN Việt Nam Thành phố, giáo dục hội viên thanh niên ý thức phấn đấu vươn lên, lập thân, lập nghiệp, xây dựng đất nước, xây dựng Thành phố, địa phương, đơn vị. Động viên, cổ vũ và tuyên dương đội ngũ cán bộ Hội tiêu biểu; tôn vinh, khen thưởng những thanh niên tiêu biểu, có việc làm, nghĩa cử cao đẹp, có nhiều đóng góp, chia sẻ khó khăn với cộng đồng, xã hội.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, đẩy mạnh triển khai hiệu quả phong trào “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” nêu cao tinh thần xung kích tình nguyện vì an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng nhằm hưởng ứng đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I, Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2025 - 2030; kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025).

- Phát triển, kiện toàn hệ thống tổ chức Hội tại cơ sở; nâng cao uy tín, khả năng mở rộng mặt trận đoàn kết và tập hợp thanh niên của tổ chức Hội LHTN Việt Nam; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Hội các cấp.

- Các hoạt động chào mừng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; động viên, khích lệ được thanh niên; thu hút được đông đảo hội viên, thanh niên tham gia, phát huy vai trò nòng cốt Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, có sự phối hợp chặt chẽ tổ chức Đoàn - Hội trú đóng trên địa bàn đơn vị.

2. Thời gian: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết tháng 10/2025.

II. NỘI DUNG:

1. Tham gia, hưởng ứng các chương trình, hoạt động, triển khai đề cương tuyên truyền theo chỉ đạo của Trung ương Hội LHTN Việt Nam: Có ban hành văn bản riêng.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống 69 năm của Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025):

1.1. Hoạt động cấp Thành:

- Xây dựng các ấn phẩm, sản phẩm tuyên truyền về truyền thống Hội LHTN Việt Nam, truyền thống Hội LHTN Việt Nam Thành phố và các phong trào của thanh niên thành phố; thực hiện giới thiệu đến cán bộ Hội, hội viên, thanh niên về thân thế, lịch sử của Đại tướng Nguyễn Chí Thanh, Bác sĩ Phạm Ngọc Thạch, thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu, về các địa điểm lịch sử gắn với truyền thống của Hội LHTN Việt Nam Thành phố trên các trang mạng xã hội, các trang thông tin điện tử cấp Thành (*thực hiện xuyên suốt tháng 9, 10/2025*) (*Hội LHTN Việt Nam Thành phố phối hợp với Tổ Tuyên giáo - Đối ngoại, Báo Tuổi Trẻ, Nhà Xuất Bản Trẻ Thành phố thực hiện*).

- Tổ chức chương trình kỷ niệm 69 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025), 43 năm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố (15/10/1982 - 15/10/2025); tuyên dương Thủ lĩnh Thanh niên công nhân năm 2025 (*Dự kiến tổ chức ngày 11/10/2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh*).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Môi trường xanh, nếp sống xanh (*Dự kiến tổ chức trong tháng 9, 10/2025*).

1.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Triển khai các ấn phẩm, sản phẩm tuyên truyền của Thành phố và đơn vị về truyền thống Hội LHTN Việt Nam, truyền thống Hội LHTN Việt Nam Thành phố và các phong trào Thanh niên Thành phố đến hội viên, thanh niên trên các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của đơn vị. Đồng loạt treo băng rôn, khẩu hiệu và phương thức tuyên truyền khác chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025).

- Tổ chức cho cán bộ Hội, hội viên, thanh niên tìm hiểu, nghiên cứu đề cương tuyên truyền kỷ niệm 69 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025); tổ chức các buổi sinh hoạt, cuộc thi trực tuyến, trực tiếp tại địa phương, đơn vị có chủ đề gắn với “*Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh - Quá trình hình thành và phát triển*”, Chương trình “*Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn*”, giới thiệu “*Bài Huấn thị của Bác Hồ tại Đại hội thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam ngày 15/10/1956*”; thực hiện giới thiệu đến cán bộ Hội, hội viên, thanh niên về thân thế, lịch sử của Đại tướng Nguyễn Chí Thanh, Bác sĩ Phạm Ngọc Thạch, thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu qua các thời kỳ,...

- Tổ chức các hoạt động giáo dục tại các địa điểm gắn với truyền thống, quá trình hình thành, phát triển của Hội LHTN Việt Nam Thành phố và các cơ sở Hội thông qua tổ chức các Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” tại cơ sở Hội.

- Tổ chức các diễn đàn, gặp mặt nhân chứng lịch sử, hoạt động về nguồn, các buổi giao lưu giữa thanh niên với cá nhân tiêu biểu; tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa; tổ chức thăm hỏi, giao lưu với đội ngũ cán bộ Hội các thời kỳ của địa phương, đơn vị.

- Thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tại các địa phương có di tích lịch sử gắn với Hội, các địa danh, di tích lịch sử cách mạng.

- Vận động cán bộ, hội viên các thời kỳ gửi tặng tài liệu, hiện vật của Hội để trưng bày, triển lãm.

2. Đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”:

2.1. Hoạt động cấp Thành:

- Tổ chức chương trình “Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh hành động vì môi trường xanh, nếp sống xanh, ứng phó với biến đổi khí hậu” năm 2025 theo Kế hoạch liên tịch số 11-KHLT/HLHTN-HSV-GZ ngày 06/9/2025 giữa Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố và Công ty TNHH Doanh nghiệp xã hội Gen Zero (Tổ chức xuyên suốt tháng 9, 10/2025).

- Tổ chức Giải chạy bộ trực tuyến chào mừng kỷ niệm 69 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025) (Dự kiến tổ chức từ ngày 15/9/2025 đến ngày 30/10/2025).

- Tổ chức Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 161 và hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2025 (Tổ chức ngày 21/9/2025).

- Hoạt động hưởng ứng Ngày hoạt động cao điểm “Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”, Ngày hội “Hoa của đất”; Chương trình Tuyên dương “Thanh niên Nông thôn làm kinh tế giỏi” năm 2025 và trao giải cuộc thi Dự án Khởi nghiệp Thanh niên nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh lần I năm 2025 (Dự kiến tổ chức ngày 10/10/2025).

- Tổ chức Hội thi quán trò Tôi và đồng đội lần thứ 8, năm 2025 (Dự kiến tổ chức trong tháng 9/2025 và 11/10/2025).

- Tổ chức Ngày hoạt động cao điểm chung tay xây dựng văn hóa giao thông”; Tuyên dương các đội hình tình nguyện, tình nguyện viên tiêu biểu trong hỗ trợ giao thông năm 2025 (Dự kiến tổ chức ngày 27/9/2025).

- Tổ chức Hội thi tay nghề thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 dành cho thanh niên, người lao động hoạt động trong lĩnh vực bán hàng trực tuyến, chủ đề “Lao động trẻ với thương mại số” (Dự kiến tổ chức tháng 10/2025).

- Tổ chức Ngày hội “Thanh niên Thành phố tham gia chuyển đổi số, sáng tạo, khởi nghiệp” (Dự kiến tổ chức ngày 11/10/2025).

- Tổ chức Chương trình Lễ cưới tập thể năm 2025 (Dự kiến tổ chức ngày 12/10/2025).

- Tổ chức Chương trình Tuyên dương gương “Người con hiếu thảo” lần thứ 30 năm 2025 (Dự kiến tổ chức ngày 25/10/2025).

- Tổ chức Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 162 năm 2025 (Tổ chức ngày 26/10/2025).

2.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Đẩy mạnh tuyên truyền “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”, tổ chức bình chọn, tuyên dương và giao lưu với các gương “*Thanh niên sống đẹp, sống có ích*”, “*Người tốt việc tốt*”, “*Hoa cuộc sống*”, “*Thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu*”, “*Người con hiếu thảo*”...

- Xác lập ít nhất **01** hoạt động đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp, việc làm: tư vấn, giới thiệu việc làm, hội thi tay nghề; bồi dưỡng kiến thức kinh tế, kiến thức khởi nghiệp; kết nối thanh niên vay vốn từ nguồn Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, Ngân hàng chính sách xã hội.

- Xác lập hướng ứng và thực hiện ít nhất **01** công trình “Thành phố muôn sắc hoa” tại địa phương, đơn vị gắn với Kế hoạch số 11/KH-MTTQ-BTT ngày 05/8/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố về phát động và triển khai phong trào xây dựng công trình “Thành phố muôn sắc hoa” giai đoạn 2025 - 2030.

- Tích cực tham gia thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố; tập trung triển khai, hưởng ứng đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I, Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2025 - 2030; kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025); tổ chức, thực hiện các phần việc vụ thể góp phần xây dựng văn minh đô thị, nông thôn mới; chủ động, tích cực và là nòng cốt trong tham gia vào quá trình chuyển đổi số, tập trung xây dựng nguồn lực cộng tác viên là Hội viên, thanh niên hỗ trợ thực hiện phong trào “*Bình dân học vụ số*” tại địa bàn các phường, xã, đặc khu, phối hợp thực hiện các dịch vụ đăng ký sổ sức khỏe điện tử cho người già, phụ nữ và trẻ em. Chuyển đổi số trong hoạt động tham mưu, xử lý, điều hành công việc, trong quản lý và thực hiện các hoạt động an sinh xã hội; Thi đua đẩy mạnh triển khai các công trình, giải pháp thực hiện các phong trào, cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, Cuộc vận động “*Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước*”, trọng tâm là phong trào “*Vì thành phố văn minh - sạch đẹp - an toàn*”,...

- Tăng cường tổ chức và vận động hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động an sinh xã hội; duy trì hiệu quả các dự án, chương trình, kết nối nguồn lực xã hội để kịp thời hỗ trợ thanh niên và người dân khó khăn trên địa bàn Thành phố.

- Phát động thực hiện Chương trình “*Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn*” và các hoạt động cổ vũ thói quen đọc sách trong hội viên, thanh niên; phát động mỗi thanh niên chia sẻ 01 đoạn trong quyển sách tâm đắc của bản thân trên trang mạng xã hội cá nhân đến với cộng đồng, hoặc chia sẻ trong các hoạt động sinh hoạt chi hội, câu lạc bộ, đội nhóm, mỗi cơ sở Hội thực hiện **01** không gian đọc sách gắn với Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh dành cho thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn: thăm hỏi, giúp đỡ và tặng quà cho các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng, các trung tâm điều dưỡng thương, bệnh binh.

3. Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên và củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Hội các cấp:

3.1. Hoạt động cấp Thành:

- Tiếp tục triển khai “Ngày thứ năm cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh” (Tổ chức trực tuyến vào ngày 02, 09, 16, 23 và 30 tháng 10/2025).

- Đẩy mạnh triển khai các điểm mới, nội dung trọng tâm trong công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên thông qua cập nhật thông tin chương trình, hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025) trên Cổng thông tin điện tử kết nối tình nguyện Go Volunteer và Mini App Zalo OA “Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh”, “Go Volunteer” (Thực hiện xuyên suốt tháng 9, 10/2025).

3.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Khẩn trương thành lập Hội LHTN Việt Nam tại các Xã, Phường, Đặc khu trên cơ sở hợp nhất các đơn vị trước sáp nhập, từ đó ổn định nhân sự Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các cấp (đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ trong tháng 10/2025); nâng cao chất lượng hoạt động các chi hội, các câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của hội viên, thanh niên; tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Hội các cấp; tổ chức các hội thi và tuyên dương thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu, cán bộ Hội giỏi.

- Đổi mới phương thức tập hợp thanh niên, đặc biệt là trên không gian mạng; áp dụng triệt để phương thức kết nối thanh niên thông qua mạng xã hội. Tăng cường phát huy vai trò, khả năng thu hút, tập hợp đoàn viên, thanh niên trên mạng xã hội của cán bộ Đoàn, Hội.

- Đầu tư, nâng cao chất lượng hội viên và tổ chức kết nạp hội viên mới nhân dịp chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

- Kiên trì xây dựng và phát triển tổ chức Hội ở những nơi có hội viên, thanh niên nhưng chưa có tổ chức Hội. Củng cố tổ chức, xây dựng lực lượng nòng cốt tại các địa bàn quan trọng, địa bàn khó có đông thanh niên (chung cư, cao ốc, các trường quốc tế, khu lưu trú...).

- Phát huy vai trò của đội ngũ Huấn luyện viên cấp I Trung ương và Huấn luyện viên cấp cơ sở trong tổ chức, thiết kế các hoạt động huấn luyện nghiệp vụ và kỹ năng công tác Hội, kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng sống.

- Tăng cường các hoạt động chăm lo cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp, đặc biệt là Cán bộ Hội, hội viên có hoàn cảnh khó khăn; Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam .

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức: Đính kèm nội dung trong phụ lục.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Hội LHTN Việt Nam Thành phố:

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 69 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025).

- Triển khai công tác khen thưởng, công tác tuyên truyền cho các hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025).

- Tổ chức các hoạt động cấp Thành nhân kỷ niệm 69 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025).

- Xây dựng báo cáo tổng kết đợt cao điểm hoạt động 69 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025).

2.2. Đề nghị các tổ chức thành viên tập thể của Hội (Thành Đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Hội Doanh nhân trẻ Thành phố, Hội Thầy thuốc trẻ Thành phố):

- Đề nghị Thành Đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc phối hợp với Hội LHTN Việt Nam các cấp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025).

- Đề nghị Hội Doanh nhân trẻ Thành phố, Hội Thầy thuốc trẻ Thành phố lồng ghép, phối hợp tổ chức các hoạt động 69 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam trong phạm vi cấp Thành, cụ thể:

+ Hội Doanh nhân trẻ Thành phố tổ chức các chương trình, hoạt động nhằm thúc đẩy, giáo dục hội viên thanh niên ý thức phấn đấu vươn lên, lập thân, lập nghiệp, tổ chức các hoạt động tư vấn đầu tư, gọi vốn, khởi nghiệp gắn với đối tượng Hội viên, thanh niên Thành phố.

+ Hội Thầy Thuốc trẻ Thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe; phối hợp tổ chức khám chữa bệnh và phát thuốc miễn phí cho Nhân dân.

2.3. Cơ sở Đoàn, Hội LHTN Việt Nam tại các Xã, Phường, Đặc khu :

- Chủ động xây dựng kế hoạch, lịch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025), lịch thực hiện các nội dung Ngày cao điểm và đăng ký tổ chức nội dung gửi về Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố **trước ngày 30/9/2025**.

- Tổ chức Lễ chào cờ "*Tôi yêu Tổ quốc tôi*" tại các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ, trụ sở của Hội LHTN Việt Nam và tổ chức Kết nạp hội viên mới nhân dịp chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền tại các địa phương, đơn vị chỉ đạo các ngành chức năng tham gia hỗ trợ công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng. Đồng loạt treo băng rôn, khẩu hiệu 69 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam trong tháng 10/2025; Phối hợp chặt chẽ với các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền các phong trào thi đua tại đơn vị.

- Đảm bảo tham gia đầy đủ các nội dung, chương trình do Hội LHTN Việt Nam Thành phố triển khai trong đợt cao điểm thi đua 69 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

2.4. Các Hội, Câu lạc bộ, Đội, Nhóm trực thuộc Hội LHTN Việt Nam Thành phố: Căn cứ tình hình thực tế để xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 69 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam cho hội viên, thành viên của đơn

vị tham gia. Đảm bảo tham gia đầy đủ các nội dung, chương trình do Hội LHTN Việt Nam Thành phố triển khai trong đợt cao điểm thi đua 69 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam. Đăng ký các nội dung thực hiện về cho Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố thông qua Thư điện tử hoilhtn@tphcm.gov.vn trước ngày **30/9/2025**.

2.5. Đối với cán bộ Hội, hội viên:

- Tuyên truyền ý nghĩa của đợt hoạt động 69 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam; khơi gợi trong bản thân ý thức trách nhiệm, tinh thần cống hiến để xứng đáng với truyền thống vẻ vang của các thế hệ thanh niên. Tham gia tìm hiểu, nghiên cứu tác phẩm “*Lịch sử Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh*” và “*Bài Huấn thị của Bác Hồ tại Đại hội thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam ngày 15/10/1956*”.

- Phát huy cuộc vận động “*Sống đẹp, sống có ích*” của thanh niên Thành phố thông qua việc tham gia Phong trào “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”. Tích cực thực hiện Ngày thứ năm cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố, tham gia Chương trình “*Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn*” và Chương trình “*Những bước chân vì cộng đồng*”.

Đề nghị các cơ sở Hội trực thuộc, các tổ chức thành viên tập thể báo cáo kết quả hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025) về cho Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố thông qua Thư điện tử hoilhtn@tphcm.gov.vn trước ngày **05/11/2025**.

Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố đề nghị các cơ sở Hội nghiêm túc, tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025).

Nơi nhận:

- Trung ương Hội: Đoàn Chủ tịch, Văn phòng;
- Thành ủy: Thường trực, Ban Tuyên giáo và Dân vận, Văn phòng;
- UBND Thành phố: Thường trực, Sở Nội vụ, Văn phòng, Ban Thi đua - Khen thưởng TP;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Các tổ chức thành viên tập thể của Hội LHTN Việt Nam Thành phố;
- Ủy viên Ủy ban Hội LHTN Việt Nam TP;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam, Đoàn Thanh niên, Hội LHTN Việt Nam các Xã, Phường, Đặc khu trên địa bàn TP;
- BDH Công thông tin kết nối tình nguyện TP;
- Các cơ sở Hội trực thuộc;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯ KÝ HỘI LHTN VIỆT NAM TP
CHỦ TỊCH



Ngô Minh Hải



TP. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 9 năm 2025

PHỤ LỤC

V/v phân công thực hiện các hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025)
(Đính kèm Kế hoạch số 14./KH-BTK ngày 24./9/2025 của Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố)

Căn cứ Kế hoạch số/KH-BTK ngày/9/2025 của Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025), Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố thực hiện phân công về việc thực hiện các hoạt động 69 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025), cụ thể như sau:

1. Thời gian: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết tháng 10/2025.

2. Phân công:

2.1. Phân công chỉ đạo tổng thể: Anh Ngô Minh Hải - Thành ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

2.2. Phân công chi tiết:

Phụ trách công tác tổ chức các nội dung, chương trình hoạt động: Anh Lê Tuấn Anh - Phó Bí thư Thành Đoàn.

STT	NỘI DUNG	PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH
I. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống 69 năm của Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025):		
1	Xây dựng các ấn phẩm, sản phẩm tuyên truyền về truyền thống Hội LHTN Việt Nam, truyền thống Hội LHTN Việt Nam Thành phố và các phong trào của thanh niên thành phố; thực hiện giới thiệu đến cán bộ Hội, hội viên, thanh niên về thân thế, lịch sử của Đại tướng Nguyễn Chí Thanh, Bác sĩ Phạm Ngọc Thạch, thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu, về các địa điểm lịch sử gắn với truyền thống của Hội LHTN Việt Nam Thành phố trên các trang mạng xã hội, các trang thông tin điện tử cấp Thành (thực hiện xuyên suốt tháng 9, 10/2025).	- Anh Nguyễn Vĩnh Kha - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên. - Anh Đặng Nguyễn Xuân Trọng - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

STT	NỘI DUNG	PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH
	<p>- Tổ chức Chương trình Kỷ niệm 69 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025), 43 năm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố (15/10/1982 - 15/10/2025); tuyên dương Thủ lĩnh Thanh niên công nhân năm 2025 (Dự kiến tổ chức ngày 11/10/2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh).</p>	<p>- Anh Nguyễn Thành Lâm - Ủy viên Ban Thường vụ, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Anh Nguyễn Vĩnh Kha - Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn, Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.</p>
2		<p>- Chị Lâm Thị Thanh Phát - Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Anh Đặng Nguyễn Xuân Trọng - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố. - Chị Nguyễn Quỳnh Thảo Nguyên - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố. - Chị Trần Ngọc Quế Anh - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố. - Anh Phạm Trọng Minh Khôi - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.</p>
3	<p>Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Môi trường xanh, nếp sống xanh (Dự kiến tổ chức trong tháng 9, 10/2025).</p>	<p>- Anh Nguyễn Thành Lâm - Ủy viên Ban Thường vụ, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Chị Trần Ngô Thảo Nguyên - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.</p>
II. Phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”:		
4	<p>Tổ chức chương trình “Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh hành động vì môi trường xanh, nếp sống xanh, ứng phó với biến đổi khí hậu” năm 2025 theo Kế hoạch liên tịch số 11-KHLT/HLHTN-HSV-GZ ngày 06/9/2025 giữa Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố và Công ty TNHH Doanh nghiệp xã hội Gen Zero (Tổ chức xuyên suốt tháng 9, 10/2025).</p>	<p>- Anh Nguyễn Vĩnh Kha - Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn, Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố. - Chị Nguyễn Quỳnh Thảo Nguyên - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.</p>
5	<p>Tổ chức Giải chạy bộ trực tuyến chào mừng kỷ niệm 69 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025) (Dự kiến tổ chức từ ngày 15/9/2025 đến ngày 30/10/2025).</p>	<p>- Anh Nguyễn Vĩnh Kha - Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn, Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.</p>

STT	NỘI DUNG	PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH
		- Anh Phạm Trọng Minh Khôi - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
6	- Tổ chức Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 161 và hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2025 (<i>Tổ chức ngày 21/9/2025</i>). - Hoạt động hưởng ứng Ngày hoạt động cao điểm “Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”, Ngày hội “Hoa của đất”; Chương trình Tuyên dương “Thanh niên Nông thôn làm kinh tế giỏi” năm 2025 và trao giải cuộc thi Dự án Khởi nghiệp Thanh niên nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh lần I năm 2025 (<i>Dự kiến tổ chức ngày 10/10/2025</i>).	- Anh Nguyễn Thành Lâm - Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Chị Trần Ngô Thảo Nguyên - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
7	- Hoạt động hưởng ứng Ngày hoạt động cao điểm “Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”, Ngày hội “Hoa của đất”; Chương trình Tuyên dương “Thanh niên Nông thôn làm kinh tế giỏi” năm 2025 và trao giải cuộc thi Dự án Khởi nghiệp Thanh niên nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh lần I năm 2025 (<i>Dự kiến tổ chức ngày 10/10/2025</i>).	- Anh Nguyễn Thành Lâm - Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Chị Trần Ngô Thảo Nguyên - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
8	Tổ chức Hội thi quản trò Tôi và đồng đội lần thứ 8, năm 2025 (<i>Dự kiến tổ chức trong tháng 9/2025 và 11/10/2025</i>).	- Anh Nguyễn Vĩnh Kha - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Chị Nguyễn Quỳnh Thảo Nguyên - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
9	Tổ chức Ngày hoạt động cao điểm chung tay xây dựng văn hóa giao thông”; Tuyên dương các đội hình tình nguyện, tình nguyện viên tiêu biểu trong hỗ trợ giao thông năm 2025 (<i>Dự kiến tổ chức ngày 27/9/2025</i>).	- Anh Nguyễn Thành Lâm - Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Chị Hà Giáng Ngọc - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
10	Tổ chức Hội thi tay nghề thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 dành cho thanh niên, người lao động hoạt động trong lĩnh vực bán hàng trực tuyến, chủ đề “Lao động trẻ với thương mại số” (<i>Dự kiến tổ chức tháng 10/2025</i>).	- Chị Lâm Thị Thanh Phát - Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Chị Trần Ngọc Quế Anh - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

STT	NỘI DUNG	PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH
11	Tổ chức Ngày hội “Thanh niên Thành phố tham gia chuyển đổi số, sáng tạo, khởi nghiệp” (Dự kiến tổ chức ngày 11/10/2025).	- Anh Nguyễn Vĩnh Kha - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Anh Phạm Trọng Minh Khôi - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
12	Tổ chức Chương trình Lễ cưới tập thể năm 2025 (Dự kiến tổ chức ngày 12/10/2025).	- Chị Lâm Thị Thanh Phát - Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Chị Trần Ngọc Quế Anh - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
13	Tổ chức Chương trình Tuyên dương gương “Người con hiếu thảo” lần thứ 30 năm 2025 (Dự kiến tổ chức ngày 25/10/2025).	- Anh Nguyễn Vĩnh Kha - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Chị Nguyễn Quỳnh Thảo Nguyên - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
14	Tổ chức Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 162 năm 2025 (Tổ chức ngày 26/10/2025).	- Anh Nguyễn Thành Lâm - Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Chị Trần Ngô Thảo Nguyên - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
III. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên và củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Hội các cấp:		
15	Tiếp tục triển khai “Ngày thứ năm cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh” (Tổ chức trực tuyến vào ngày 02, 09, 16, 23 và 30 tháng 10/2025).	- Anh Nguyễn Vĩnh Kha - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Chị Nguyễn Quỳnh Thảo Nguyên - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố. - Anh Đặng Nguyễn Xuân Trọng - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

STT	NỘI DUNG	PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH
16	Đẩy mạnh triển khai các điểm mới, nội dung trọng tâm trong công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên thông qua cập nhật thông tin chương trình, hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025) trên Cổng thông tin điện tử kết nối tình nguyện Go Volunteer và Mini App Zalo OA “Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh”, “Go Volunteer” (Thực hiện xuyên suốt tháng 9, 10/2025).	<ul style="list-style-type: none"> - Anh Nguyễn Vĩnh Kha - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên Thành Đoàn. - Anh Phạm Trọng Minh Khôi - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố. - Anh Đặng Nguyễn Xuân Trọng - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố. - Chị Nguyễn Quỳnh Thảo Nguyễn - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
IV. Công tác tham mưu, tổng hợp:		
17	Tổng hợp kế hoạch Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025)	<ul style="list-style-type: none"> - Anh Nguyễn Vĩnh Kha - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Tổ phó Tổ mặt trận thanh niên.
18	Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025)	<ul style="list-style-type: none"> - Anh Đặng Nguyễn Xuân Trọng - Cán bộ Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

3. Nhiệm vụ: Đối với các bộ phận, cá nhân được phân công chủ động lên phương án, kế hoạch và báo cáo Thường trực Hội LHTN Việt Nam Thành phố để triển khai thực hiện.

BAN THƯ KÝ HỘI LHTN VIỆT NAM THÀNH PHỐ

